
 

Prefeitura Municipal de Novais 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

Rua: Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

Telefone (17) 3561-8780 

AVISO DE RETIFICAÇÃO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2021 
EDITAL Nº 06/2021 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 

A Prefeitura Municipal de Novais torna pública que houve retificação no Edital, em razão 
da necessidade de acréscimo da Cláusula 4.2. no Anexo I – Termo de Referência, sendo 
reaberto prazo para entrega e abertura dos envelopes referente ao Processo Licitatório nº 
029/2021, Pregão Presencial nº 06/2021; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE 
SERVIÇOSDE DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, SANITIZAÇÃO, LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS E CAIXAS D’AGUA, DESENTUPIMENTO EM  
GERAL COM UTILIZAÇÃO DE CAMINHÃO COM HIDROJATEAMENTO E DE FORMA 
MANUAL (SE FOR O CASO), PARA LIMPEZA DE FOSSAS, A VÁCUO (SUCÇÃO); 
DESTINADOS A LIMPEZA DE GALERIAS E BUEIROS DAS RUAS DE TODO 
MUNICÍPIO, BEM COMO, DE TODAS AS SECRETARIAS E DEPARTAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE NOVAIS, INCLUINDO, TODOS OS PRÉDIOS PÚBLICOS; LEGISLAÇÃO: 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 050/2007, de 05 de 
outubro de 2007 e Decreto Municipal n° 030/2017, de 21 de julho de 2017; ENTREGA DA 
PROPOSTA: Data para entrega do(s) documento(s) para credenciamento, da declaração 
de que a proponente cumpre os requisitos de habilitação e dos envelopes proposta e 
documentos de habilitação: 17 de agosto de 2021 às 09h00; EDITAL NA ÍNTEGRA: à 
disposição dos interessados, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Novais, no 
seguinte endereço: Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000, na 
Cidade de Novais, Estado de São Paulo. Prefeitura Municipal de Novais/SP, 03 de agosto 
de 2021. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO - Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Novais 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

Rua: Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

Telefone (17) 3561-8780 

4.2.   DAS ÁREAS CONSIDERADAS 
 

 

LOCAIS 

TERRENO 

M² 

CONSTRUÇÃO 

M² 

ESCOLA 

EMEF OLGA BIROLLI GONZALES + 2 POSTOS DOS SISTEMAS DE ÁGUAS 
MUNICIPAIS / CAIXAS D’ÁGUA 

4.700,00 M² 2.918,64 M² 

EMEF OLGA BIROLLI GONZALES EXTENSÃO + 1 POSTOS DOS SISTEMAS
DE ÁGUAS MUNICIPAIS / CAIXAS D’ÁGUA 

1.529,12 M² 660,00 M² 

 

CRECHE 

EMEI VITÓRIO RIZZO  2.400,00 M² 692,25 M² 

 

UNIDADE DE SAÚDE 

UBS + 2 POSTOS DOS SISTEMAS DE ÁGUAS MUNICIPAIS / CAIXAS D’ÁGUA 
1.115,39 M² 

601,24 M² 

ALA COVID 164,92 M² 

 

DELEGACIA DE POLÍCIA 

DELEGACIA CIVIL 250,00 M² 124,93 M² 

DELEGACIA MILITAR 250,00 M² 160,31 M² 

 

DIVERSOS 

PAÇO MUNICIPAL 220,00 M² 135,53 M² 

ARMAZENAMENTO DE PRODUTOS ESTOCÁVEIS 350,00 M² 140,00 M² 

ÓRGÃO GESTOR 208,00 M² 138,02 M² 

CONSELHO TUTELAR 200,00 M² 140,00 M² 

PROJETO ESCOLA ABERTA 300,00 M² 153,99 M² 

CRAS  300,00 M² 158,26 M² 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 400,00 M² 114,36 M² 

ANTIGO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO + 1 POSTOS DOS SISTEMAS DE
ÁGUAS MUNICIPAIS / CAIXAS D’ÁGUA 

637,61 M² 60,00 M² 

BARRACÃO 8.800,00 M² 280,00 M² 

ARQUIVO MORTO 400,00 M² 280,00 M² 

FISIOTERAPIA 380,00 M² 167,26 M² 

ESTÁDIO MUNICIPAL + 1 POSTOS DOS SISTEMAS DE ÁGUAS MUNICIPAIS /
CAIXAS D’ÁGUA 

12.593,00 M² 448,11 M² 

BANCO DO POVO 100,00 M² 100,00 M² 

VELÓRIO MUNICIPAL 600,00 M² 225,70 M² 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA 150,00 M² 150,00 M² 

LAGOA DE TRATAMENTO 4.000,00 M² 4.000,00 M² 

CLUBE 900,00 M² 643,73 M² 



 

Prefeitura Municipal de Novais 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

Rua: Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

Telefone (17) 3561-8780 

CENTRO CULTURAL 5.000,00 M² 180,00 M² 

VETERINÁRIA 670,00 M² 250,00 M² 

QUADRA CONJUNTO HABITACIONAL ORLANDO DOMINGUES 1.665,08 M² 600,00 M² 

CRECHE PRÓ INFÂNCIA + QUADRA  7.742,30 Mº  1.300,00 M² 

ÁREA INSTITUCIONAL 5.000,00 M² - 

PRAÇA CONJUNTO HABITACIONAL JOAQUIM DOMINGUES FARIA 1.000,00 M² - 

PRAÇA LOURENÇO GIL MARTINS + BANHEIRO PÚBLICO (EM FASE FINAL DE
CONSTRUÇÃO) 

6.400,00 M² 77,29 M² 

 

POSTOS DOS SISTEMAS DE ÁGUAS MUNICIPAIS / CAIXAS D’ÁGUA 

POSTOS DOS SISTEMAS DE ÁGUAS MUNICIPAIS  - RUA BENTO DE
CAMPOS 

300 ,00 M² 19,00 M² 

POSTOS DOS SISTEMAS DE ÁGUAS MUNICIPAIS  - MORADA DOS
FLAUSINO 

250,00 M² 19,00 M² 

BUEIROS  

QUANTIDADE EM 
METROS DE 

MANGUEIRAS 
NECESSÁRIAS 

PARA REALIZAÇÃO 
DO SERVIÇOS  

QUANTIDADE EM 
METROS DE 

MANGUEIRAS 
NECESSÁRIAS PARA 

REALIZAÇÃO DO 
SERVIÇOS 

 


